
No. 28648 Gaceta Oficial Digital, martes 06 de noviembre de 2018 1

MINISTERIO DE GOBIERNO 
DIRECCION GENERAL DEL SISTEMA PENITENCIARIO 

ASESORÍA LEGAL 
RESOLUCIÓN Nº2574- DE 24 DE AGOSTO DE 2018. 

EL DIRECTOR GENERAL EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES; 

CONSIDERANDO 

Que es deber de la Dirección General del Sistema Penitenciario, a través de la 
Dirección de Planificación y Proyectos crear y supervisar el cumplimiento de 
programas, proyectos y actividades de carácter penitenciario para asegurar que se 
promueva la autogestión y la obtención de recursos utilizados en el mejoramiento 
y conservación de los centros penitenciarios, la resocialización de las personas 
privadas de libertad y que se cumplan a cabalidad las metas y objetivos 
establecidos en la ley penitenciaria. 

Que a través de la reforestación se busca restaurar las cuencas hidrográficas, 
salvaguardar los bosques naturales, restaurar las riberas de los ríos y las zonas de 
amortiguamiento de las áreas protegidas y los corredores biológicos, a través de la 
siembra de árboles y plantones en áreas en las cuales se han reducido los 
bosques, por condiciones climáticas o por actividades humanas. 



No. 28648 Gaceta Oficial Digital, martes 06 de noviembre de 2018 2

RESUELVE 

PRIMERO: APROBAR EL PROGRAMA "REFORESTANDO . POR MI 
LIBERTAD" como un espacio de reinserción socio- laboral, con el objetivo que las 
personas privadas de libertad tengan la oportunidad de ::;¡dquirir nuevos 
conocimientos a través de la educación ambiental, la capacitación y la 
participación en trabajos forestales, para mejorar las áreas verdes, el medio 
ambiente y renovar las cuencas hidrográficas del país. 

SEGUNDO: Entre las actividades que incluye el programa se encuentran las 
siguientes: 

SEXTO: NOTIFICAR a las Direcciones y Juntas Técnicas de los Centros 
Penitenciarios, así como a los Jueces de Cumplimiento de lo resuelto. 

FUNDAMENTO LEGAL: artículos 19, 22 de la Ley 55 de 2003 y artículos 245 y 
subsiguientes del Decreto Ejecutivo 393 de 25 de julio de 2005, Ley 4 de 17 de 
febr.ero de 2017. · 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

http://www.tcpdf.org

